1B

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
de São Paulo

APROVADO

POR UNA-NiMIDADE  1-Corn)5540 DE JUSTIÇA

Em  J3  /  01  feco41 	Cory)is -

.514,3 	4-7pt4Ncos.

— 3 .comissá0 	"L- D UCA V“-)

PROJETO DE LEI N° ,:b3 /2007 14 , \k-_RE-490)2Es.

"INSTUI A "SEMANA MONTEIRO LOBATO DE
LITERATURA INFANTIL" NO CALENDÁRIO DE EV

OFICIAIS NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições
legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a semana de 15 a 21 de abril como "Semana Monteiro
Lobato de Literatura Infantil" no município, e será comemorada anualmente, destacando o dia 18 de
abril. 	 data 	 do 	 seu 	 nascimento.

Art. 2° A semana incentiva a apresentação de peças teatrais, leitura de obras
de Monteiro Lobato e outros autores infantis, poesias, além de outras atividades intelectuais.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
das 	dotações 	orçamentárias 	próprias. 	suplementadas 	se 	necessário.

Art. 4° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 6
(sessenta) 	dias. 	a 	contar 	da 	data 	de 	sua 	publicação. 	i

.:g

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
Ee. disposições 	 em 	 contrário.
55

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de março de 2007 	d;

0.-.. ..c.
C,4 is:
er..,
r--
er,

Veread 	1osé 	rios Comes - 	1

Praça Barão do Rio Branco. 25 - Centro - PABX (012) 3643-2656
Site: www.camarapinda.sp.g.ov.br  e.mail: legislativoit)camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Monteiro Lobato considerado um marco na literatura brasileira, nasce no estado de São Paulo, na
cidade de Taubaté, em 18/04/1882, falece em 04/07/1948.

Na literatura infantil cria histórias com personagens bem brasileiras, reconta lendas do folclore e os
costumes da vida do homem simples do campo.

Mescla em seus contos elementos da literatura universal, da mitologia e do cinema. No seu livro
Sítio do Pica-pau Amarelo, todos têm espaço para se encontrar e viver novas aventuras, a cultura
geral é incentivada, pois seus livros falam da história, geografia e matemática. Neste aspecto, é
pioneiro na literatura paradidática brasileira.

Possuidor de profundo senso crítico, em Urupês, e O Petróleo é Nosso, reclama atitudes
nacionalistas das autoridades.

Por essas considerações expostas. uma forma de permanecer seu nome na memória dos nossos
munícipes, é marcar no calendário de eventos da cidade, a semana na qual se comemora seu
nascimento.

No tocante à aplicabilidade das ações relacionadas com as utilidades que se inserem na semana
proposta, temos: as escolas em parcerias com atores encenarão histórias com seus principais
personagens, editoras e livrarias também participarão destes eventos com objetivo de estender este
momento cultural às comunidades entorno das escolas.

Pela representativade do ilustre brasileiro, e por ser um projeto sócio-cultural, solicito aos senhores
Vereadores aprovação da propositura.

'ARCOS GOME. CAL

EADOR - PTB

Praça Barão do Rio Branco. 25 - Centro - PABX (012) 3643-2656
Site: www.camarapinda.sp.p.,ov.br  e.mail: legislativo(Jkamarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

	Page 1
	Page 2